Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0313/2019
Em, 04 de novembro de 2019

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A OAB - 20ª SUBSEÇÃO, PRESIDIDA PELO DR.º
KELVEN AMBROGI LIMA, SEDIADA NESTE
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
OAB - 20ª SUBSEÇÃO, sediada neste Município de Cabo Frio - RJ, por relevantes e
inestimáveis préstimos a serviço da população da Região dos Lagos, Presidida
brilhantemente pelo Dr.º KELVEN AMBROGI LIMA,

Sala das Sessões, em 04 de novembro de 2019.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

"Sem Advogado não há Democracia; sem Democracia não há direito". Esta frase
retrata de forma  fiel o que é a Profissão de Advogado.

Como é do conhecimento de todos, ao longo de muitos anos, a Junta de
Conciliação e Julgamento desta Região dos Lagos, só existia no Município de
Araruama, o que causava uma série de transtornos e inconvenientes aos Advogados de
toda a Região.

Nos dias de hoje, após 39 anos de serviços prestados, a 20ª SUBSEÇÂO da OAB
neste Município de Cabo Frio, em lutas constantes, não para de conquistar vitórias no
âmbito Jurídico como: a vinda da Junta de Conciliação e Julgamento do Trabalho; a
Justiça Federal, a construção e instalação dos Fóruns de Cabo Frio e Arraial do Cabo
entre outros benefícios para toda esta Região.

A 20º SUBSEÇÃO da OAB sempre esteve a frente, na proteção Jurídica da
Sociedade, por movimentos sociais, em defesa das minorias entre outras ações.

Por isto e por muito mais a se dizer, em nome dos mais de 1500 profissionais
inscritos e estabelecidos por toda esta Região dos Lagos, venho de forma orgulhosa por
meio desta Proposição, requerer a Honraria de Moção de Aplausos, concedida por esta
Casa Legislativa, a 20ª SUBSEÇÂO da OAB Cabo Frio, na figura ímpar de seu
Presidente, Dr.º Kelven Ambrogi Lima.